
CITTÀ DI TERAMO
AREA 5 - MUSEI CULTURA E TURISMO, COMMERCIO, SUAP

REGISTRO GENERALE N. 951 del 09/06/2021

Determina del Dirigente di Settore N. 28 del 04/06/2021
PROPOSTA N. 1201 del 03/06/2021

OGGETTO: #INSIEMEPERGLISDG. AFFIDAMENTO INCARICO AGLI  ARTISTI IVAN DIMITRI
PILOGALLO  E  EDOARDO  ETTORRE  PER  LA REALIZZAZIONE  DEI  MURALES
NEGLI EDFICI SCOLASTICI DI PIANO DELLA LENTA E DI SANT'ATTO.
DETERMINA A CONTRARRE E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n.92 del 30/12/2020 sono stati approvati, tra
l’altro, il “Documento Unico di Programmazione 2021-2023” ed il “Bilancio di Previsione
esercizio finanziario 2021/2023”;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n.80 del 19/03/2021 è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione 2021/2023;

PREMESSO inoltre  che  con  deliberazione  di  G.M.  n…..  del  01/06/2021,  dichiarata
immediatamente  eseguibile,  stata  approvata  l’adesione  alla  Giornata  Mondiale
dell'Alimentazione  e  di  ospitare  le  celebrazioni  della  Giornata  Mondiale
dell’Alimentazione  partecipando  all'iniziativa  "#Insieme  per  gli  SDG",  promossa  dal
Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale e con la partecipazione
dell'Organizzazione delle Nazioni Unite per l'alimentazione e l'agricoltura (FAO),  della
Commissione Europea tramite la Direzione generale per la cooperazione internazionale e
lo  sviluppo  (DEVCO),  della  SDG  Action  Campaign  delle  Nazioni  Unite,  dell’Istituto
Agronomico Mediterraneo di Bari oltre a importanti associazioni come Save the Children e
l’Associazione Italiana Calciatori (AIC), rinviata per la Città di Teramo causa emergenza
sanitaria da Covid 19, al periodo dal 24 al 27 settembre 2021;

VISTO che con tale deliberazione sono stati condivisi i progetti per la realizzazione di due
due opere pittoriche   “murales” approvati dai referenti UN SDG Action Campaign, così
indicati:

1. Artista  Ivan  Pilogallo,  codice  fiscale  -----OMISSIS-----  realizzazione  dell’opera
pittorica   “murales”  dal  titolo  “  TRASPORTO  ECCEZIONALE
#ilfuturoècontenutonellepiccolemani, nella  parete  prospettante  l’ingresso
dell’edificio scolastico di Piano della Lenta, per un importo complessivo pari ad €
3.869,50;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 951 del 09/06/2021



2. Artista  Edoardo  Ettorre,  codice  fiscale  -----OMISSIS----,  realizzazione  dell’opera
pittorica   “murales”  dal  titolo  “VIRTU’”,  nella  parete  prospettante  l’ingresso
dell’edificio scolastico di Sant’Atto denominato, per un importo complessivo pari
ad € 4.900,00;

VISTO che con la stessa deliberazione la relativa spesa è stata prenotata sul bilancio di
previsione  2021-2023  –  Esercizio  2021  –  Cap.  2824  denominato  “Incentivazione  per  il
settore  commerciale,  artigianale”  Titolo  1  –  Missione  14  –Programma  02  –   Macro
Aggregato 04 -   Piano dei Conti 1.04.03.99.999 – Codice Siope 1572, prenotazione di spesa
n. 18;

PRESO  ATTO che  il  dirigente  dell’Area  5  è  stato  incaricato  di  porre  in  essere  i
provvedimenti di natura gestionale di sua competenza conseguenti all’approvazione della
citata deliberazione di G.M. n… del 01/06/2021, dichiarata immediatamente eseguibile;

RICHIAMATI:

  L’art. 192, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, che testualmente recita: “La stipulazione
dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del
procedimento  di  spesa  indicante  il  fine  che  il  contratto  si  intende  perseguire,
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di
scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

  l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, nuovo Codice degli Appalti, che prevede che
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti  determinano  di  contrarre  individuando  gli  elementi  essenziali  del
contratto e i criteri di selezione degli operatori e delle offerte;

VISTO,  inoltre, l’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, nel testo vigente, quale
testualmente recita:

1. Fermo restando quanto previsto dagli artt. 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35, secondo le seguenti modalità:

a) per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00, mediante affidamento diretto
anche  senza  previa  consultazione  di  due o  più’  operatori  economici  o  per  i  lavori  in
amministrazione diretta;

RITENUTO di  potersi  avvalere  delle  procedure  di  affidamento  diretto  come  previsto
dall’art.  36 del D.Lgs. 50/2016, comma 2, lett. a),  dando atto che l’importo previsto per
ciascun incarico è inferiore alla soglia di € 40.000,00;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 951 del 09/06/2021



DATO  ATTO,  inoltre, che  il  presente  affidamento  non  è  proceduto  da  procedure
comparative,  trattandosi di  prestazione di natura culturale,  non comparabili,  in quanto
strettamente connesse alle abilità del prestatore d’opera intellettuale che, nella fattispecie,
trattasi  d’opera  intellettuale  per  la  progettazione  e  realizzazione  (artt.  2229-38  c.c.)  di
un’opera  artistica  con  particolarità  lavorativa  tecnica  (opera  dell’ingegno  così  come
definita dagli artt. 2575 e 2576 del c.c.);

ACCERTATO in  relazione  agli  artisti  in  questione  il  possesso  dei  requisiti  di  ordine
generale  di  cui  all’art.  80  del  D.lgs.  50/2016,  mediante  acquisizione  di  dichiarazioni
sostitutive rese in conformità alle disposizioni del DPR n. 445/2000, depositate in atti e per
le quali questo Ente si riserva la facoltà di compiere le relative verifiche;

VISTI i seguenti preventivi di spesa trasmessi via mail in data 27 e 28 maggio 2021:

3. Artista Ivan Pilogallo, codice fiscale -----OMISSIS----- per la realizzazione dell’opera
pittorica   “murales”  dal  titolo  “  TRASPORTO  ECCEZIONALE
#ilfuturoècontenutonellepiccolemani, nella  parete  prospettante  l’ingresso
dell’edificio scolastico di Piano della Lenta, per un importo complessivo pari ad €
3.869,50;

4. Artista  Edoardo  Ettorre,  codice  fiscale  -----OMISSIS----,  per  la  realizzazione
dell’opera  pittorica   “murales”  dal  titolo  “VIRTU’”,  nella  parete  prospettante
l’ingresso  dell’edificio  scolastico  di  Sant’Atto  denominato,  per  un  importo
complessivo pari ad € 4.900,00;

DATO ATTO che gli elementi e le condizioni previste per le determinazione a contrarre, ai
sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, sono le seguenti:

  La finalità da perseguire è quella di promuovere gli obiettivi di sviluppo sostenibile
all’interno delle realtà locali e di illustrare l’importanza degli SDG;

  L’oggetto della  prestazione è costituito dalla realizzazione delle  opere pittoriche
“murales”  nelle pareti prospettanti gli ingressi degli edifici scolastici di Sant’Atto e
di Piano della Lenta;

  La modalità di  scelta  del  contraente è  quella  dell’affidamento diretto,  in  quanto
ricorrono le condizioni previste dalla legge;

  L’importo per ciascun incarico è inferiore al limite di € 40.000,00 entro il quale è
ammesso  l’affidamento  diretto  di  cui  all’art.  36,  comma 2,  lett.  a)  del  D.Lgs.  n.
50/2016, e ss.mm.ii.;

RICHIAMATI i  seguenti codici   CIG: Z9031F2252 E ZE231F22DA richiesti  all’Autorità
Nazionale Anticorruzione (ANAC);

VISTI:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 951 del 09/06/2021



● la Deliberazione di Giunta Comunale n.168 dell’08/08/2020, e successiva Deliberazione di
Giunta  Comunale  n.178  del  13/08/2020  di  rettifica,  con  le  quali  si  è   proceduto  alla
riorganizzazione della struttura dell’Ente in funzione degli obiettivi dell’Amministrazione
Comunale;

●  il  Decreto  Sindacale  n.25 del  10/08/2020  avente  ad oggetto:  Decreto  di  conferimento
incarico  di  funzioni  dirigenziali  aventi  ad  oggetto  l’Area  5  in  attuazione  della
riorganizzazione  dell'Ente  -  Individuazione  datore  di  lavoro  ex  D.Lgs.  n.  81/2008,  di
autorizzazione all'esercizio delle funzioni di cui all'art.107, commi 2 e 3, del Testo Unico
delle leggi sull'Ordinamento degli Enti locali di cui al D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.;

ATTESA la  propria  competenza,  rientrando  il  presente  atto  tra  i  compiti  di  gestione
corrente del servizio;

DATO ATTO, ai sensi dell'art.6 bis della Legge n.241/1990 e dell'art.1, comma 9, lett. e)
della  Legge  n.190/2012,  della  insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche
potenziale, nei confronti del responsabile del procedimento e del titolare dell'ufficio;

DATO ATTO, altresì,  della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per
gli  effetti  delle  disposizioni  di  cui  all’art.147  bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.267/2000  e
successive  modifiche  ed  integrazioni,  e  all’art.5,  comma  2,  dell’apposito  regolamento
comunale  sul  sistema dei  controlli  interni,  approvato  con deliberazione consiliare  n.  1
dell’8.01.2013, dichiarata immediatamente eseguibile;

 D E T E R M I N A 

Per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  che  si  intendono  integralmente  riportate  nel
presente dispositivo, come parte integrante e sostanziale e, per l’effetto:

1.  DI  AFFIDARE,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016  e
ss.mm.ii.,   l’incarico per la realizzazione dell’opera pittorica “murales” dal titolo
“VIRTU’” nella parete prospettante l’ingresso dell’edificio scolastico di Sant’Atto,
all’artista  Edoardo  Ettorre,  codice  fiscale  -----OMISSIS----,  per  un  importo
complessivo di € 4.900,00;

2.  DI  AFFIDARE,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016  e
ss.mm.ii.,  l’incarico  per  la  realizzazione dell’opera  pittorica  “murales”  dal  titolo
“TRASPORTO  ECCEZIONALE  #ilfuturoècontenutonellepiccolemani,  nella
parete esterna prospettante l’ingresso dell’edificio scolastico di Piano della Lenta,
all’artista  Ivan  Dimitri  Pilogallo,  codice  fiscale  -----OMISSIS----,  per  un  importo
complessivo di € 3.869,50;

3. DI IMPEGNARE   la spesa complessiva di € 8.769,50 sul bilancio di previsione
2021-2023 – Esercizio 2021 – Cap. 2824 denominato “Incentivazione per il settore
commerciale,  artigianale”  Titolo  1  –  Missione  14  –Programma  02  –   Macro

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 951 del 09/06/2021



Aggregato 04 -   Piano dei Conti 1.04.03.99.999 – Codice Siope 1572, prenotazione di
spesa n. 18;

5. DI STABILIRE quale termine massimo per la realizzazione e riconsegna delle
opere il 27 settembre 2021; 

6. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. n. 196/2003 il presente atto
verrà pubblicato con informazioni soggette ad oscuramento come da “Linee guida
in materia di trattamento dei dati personali” del Garante per la protezione dei dati
personali, n. 243 del 15 maggio 2014;

7.  DI  DARE ATTO, infine,  che  si  provvederà  alla  pubblicazione della  presente
Determinazione nella sezione Amministrazione Trasparente e all’Albo Pretorio on
line;

7.  DI  TRASMETTERE il  presente  provvedimento  al  Responsabile  del  Settore
Finanziario, ai sensi dell’art. 184, commi 3 e 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

Accertata la regolarità tecnica nella fase preventiva della formazione dell’atto da parte del
Responsabile del Procedimento;

Il Responsabile del Procedimento
Dott. Gaudio Falasca

IL DIRIGENTE

Vista l’istruttoria operata dal Responsabile del Procedimento;
Esaminato  l’atto  conseguentemente  predisposto  e  riscontratane  la  regolarità  tecnica,  ai
sensi dell’art. 147 bis, del D.Lgs. n. 267/2000;

Adotta

la presente determinazione a tutti gli effetti di legge.

IL DIRIGENTE
      Dott. Fulvio Cupaiolo

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il  Responsabile  del  Procedimento,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 1201 del 03/06/2021, esprime parere FAVOREVOLE

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento  FALASCA GAUDIO in data
04/06/2021

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 951 del 09/06/2021



VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1201 del 03/06/2021 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott.  CUPAIOLO FULVIO in data 04/06/2021

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1201 del 03/06/2021 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di bilancio Piano dei Conti

Importo
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2021 2824 1091 1 14 02 1 04 1.04.03.99.999
Trasferimenti correnti a altre 
imprese

3.869,50

2021 2824 1092 1 14 02 1 04 1.04.03.99.999
Trasferimenti correnti a altre 
imprese

4.900,00

Teramo, lì 09/06/2021 Il Dirigente del Servizio Finanziario
Dott.ssa FERRETTI ADELE

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1480

Il  10/06/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 951 del 09/06/2021 con oggetto:
#INSIEMEPERGLISDG.  AFFIDAMENTO  INCARICO  AGLI  ARTISTI  IVAN  DIMITRI
PILOGALLO  E  EDOARDO  ETTORRE  PER  LA REALIZZAZIONE  DEI  MURALES  NEGLI
EDFICI SCOLASTICI DI PIANO DELLA LENTA E DI SANT'ATTO.
DETERMINA A CONTRARRE E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MARINI DANIELA il 10/06/2021.
  .

  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 951 del 09/06/2021


